

Motion till Afrosvenskarnas Riksorganisations årsmöte, 13 april, 2025

Försvar av Afrofobibegreppet

Från Jan Lönn

I ASR:s stadgar heter det i ändamålsparagrafen att ASRs uppgift är att ”arbeta mot rasism och diskriminering och särskilt bekämpa afrofobi och islamofobi, samt arbeta för jämställdhet mellan män och kvinnor”.

Vid ASRs årsmöte 2022 beslutades följande för ASRs kommande verksamhet: ”Afrofobiarbetet – lyfta fram betydelsen och försvar av afrofobibegreppet. Durban-arbetet mot rasism- bilda opinion till försvar för Durban deklARATIONEN och programmet och för dess genomförande.”

Tillsammans med Victoria Kawesa och Kitimbwa Sabuni ingick jag i Centrum mot Rasisms Afrofobi-grupp som bildades på mitt förslag efter att CMRs årsmöte i April 2006 enligt en motion från ASR beslutat att införa Afrofobi i stadgarna som en diskrimineringsgrund för CMR att verka kring.

Steg för steg byggde vi upp stödet för Afrofobi-begreppet som en jämställd anti-diskrimineringsgrund i det offentliga arbetet. Brottsförebyggande rådet inledde rapportering om afrofobiska hatbrott 2007. Och 2008 infördes Afrofobi som en bidragsgrund genom regeringsbeslut. I regeringen Stefan Löfvens regeringsförklaring 2014 ingick bekämpandet av Afrofobi. Bland europeiska anti-rasistiska organisationer vann afrofobibegreppet stöd, t.e.x. ENAR och det har accepterats av olika europeiska institutioner (dock inte EU kommissionen). I FN:s mänskliga rättighetssystem har också Afrofobi blivit förankrat, bl.a. genom Working Group of Experts on People of African Descent och drivs starkt av de afrikanska länderna.

Med denna bakgrund, och särskilt efter att regeringen 2022 publicerat ett helt åtgärdsprogram mot afrofobi, vilket återpublicerades av Tidö-regeringen, är det häpnadsväckande att Tidö-regeringen den 13 december 2024 utan några konsultationer med afro-svenska organisationer eller den anti-rasistiska gemenskapen beslutar att avskaffa det inarbetade afrofobi-begreppet och ersätta det med ”anti-svart rasism”. Så försvinner också afrofobiska hatbrott.

Efter att ha varit med i ASR sedan 2006 och ägnat mycket tid och kraft att hjälpa till med afrofobi-begreppets uppbyggnad i Sverige och internationellt är jag förvånad över att inga invändningar eller protester har kommit från ASRs ledning till försvar för Afrofobibegreppet som stadfäst och blivit till ett viktigt anti-rasistiskt redskap just genom ASRs initiativ och arbete.

Jag yrkar därför att årsmötet bekräftar besluten från årsmötet 2022 och i enlighet med stadgan beslutar om en kraftfull hemställan till regeringen att ta tillbaks sitt felaktiga beslut att avskaffa afrofobi-begreppet samt vidtar lämpliga opinionsinitiativ till försvar för Afrofobi-begreppet, i synnerhet till stöd för afrosvenska och antirasistiska organisationer för att försvara och aktivt bruka afrofobi-begreppet